LEI MUNICIPAL Nº 286-01/2004, DE 20 DE ABRIL DE 2001

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PARTICIPAR DE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

ARTIGO 1º - Fica o Poder executivo Municipal autorizado a promover a participação do Município de Toropi no Consórcio Intermunicipal de Fruticultura da região Centro Oeste do Estado do Rio Grande do Sul, constituído de municípios desta região, para a consecução das seguintes finalidades:

a) realizar ações conjuntas de promoção, fomento, incremento, armazenagem e comercialização do Programa de Fruticultura dos municípios;

b) planejar, adotar e executar programas e medidas de incentivo à fruticultura;

c) integrar Pessoa Jurídica, se assim for deliberado e convir ao bom desempenho das atividades do Consórcio.

ARTIGO 2º - O Consórcio somente será constituído de Municípios regularmente autorizados pelas respectivas Câmaras Municipais.

ARTIGO 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$180,00 (cento e oitenta reais) e o valor mensal de R$180,00 (cento e oitenta reais) a partir do mês de julho de 2001.

ARTIGO 4º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária de exercício de 2001:

0601 – Secretaria Municipal da Agricultura, Indústria, Comércio e Turismo;

2025 – Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura, Ind. Com. Turismo;

3132 – Outros Serviços e Encargos.

ARTIGO 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e um.

LAURO SCHERER

                                          Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico